
 آمار بالای سقط جنین در کشور
  بخشی از چالش های کاهش جمعیت در ایران به مسائل 
معیشتی و نداشتن امنیت شغلی افراد بازمی گردد. همین 
سبب شده است که باتوجه به اینکه مدام برای فرزندآوری 
تبلیغ می شود، اما همچنان درصد زیادی از جمعیت افراد 
متاهل تصمیمی به بچه دارشدن ندارند. این درصد قابل 
توجه مهم علت این مساله را هزینه های بالای تامین یک 
زندگی حداقلی برای یک فرزند عنوان می کنند. دراین میان 
اما جمعیت شناسان از آمار بالای سقط جنین در ایران خبر 
می دهند. در همین راستا، صابر جباری، رئیس مرکز جوانی 
جمعیت، سلامت خانواده و مدارس وزارت بهداشت به 
ایلنا گفت: بیش از ۹۰ درصد سقط های عمدی در چارچوب 
خانواده صورت می گیرد، یعنی پدر و مادر تصمیم  گرفته اند و 
این باعث می شود که این نوع سقط ها بیشتر شود. جباری 
با اشاره به آمار بالای سقط جنین در کشور به عنوان عامل 
به دلیل  را  این معضل  کاهش جوانی جمعیت  مهم در 
سیاست فرهنگ سازی نادرست در گذشته دانست، گفت: 
که سقط جنین زیر چهار  نگاه عمومی جامعه این است 
ماه اشکالی ندارد در حالی که سقط در هر زمانی که جنین 
تشکیل می شود و در رحم مادر لانه گزینی می کند، بی  حرمتی 
است. بخش بزرگی از جامعه این حرمت را قائل نیستند و 
گر هم حرام است، سقط زیر  برخی دیگر تصور می کنند که ا
چهار ماه هیچ اشکالی ندارد، که این طور نیست. بخشی از 
چالش های کاهش جمعیت، تحت تاثیر فرهنگ عمومی و 
بخش دیگر سیاست های تنظیم خانواده و نخواستن فرزند 
بیشتر است. وی در ادامه اظهار داشت: پیمایش های وزارت 
بهداشت نشان می دهد ۴۱ خانواده  اعلام کرده اند که به 
دلیل نخواستن فرزند بیشتر مرتکب سقط جنین شده اند 
که تحت تاثیر سیاست های تنظیم خانواده بوده و حدود 
۲۱ درصد به خاطر مشکلات اقتصادی و معیشتی اقدام به 
سقط کرده اند و ۲۰ درصد هم اعلام کرده اند که بدموقع بودن 
زمان بارداری علت سقط بوده است، چرا که در سال های 
گذشته روی واژه »بارداری ناخواسته« بسیار تمرکز کردیم، 
در حالی که اصولا در تمام دنیا ۳۳ درصد بارداری ها بدون 
برنامه ریزی قبلی اتفاق می افتد که مجموعه این مسائل 
موجب شده بیش از ۹۰ درصد سقط های عمدی نیز در 
چارچوب خانواده صورت گیرد، یعنی پدر و مادر تصمیم  
گرفته اند و این باعث می شود که این نوع سقط ها بیشتر 
کید کرد: فرهنگ سازی در راستای جوانی  شود. جباری تا
جمعیت هنوز به صورت جدی و ملی اجرا نشده است. اما در 
سه سال اخیر شیب نزولی کاهش نرخ TFR )حدی از میزان 
کلی باروری( متوقف شده که خود یک موفقیت محسوب 
می شود و اساسا تغییر سیاست های جمعیتی و افزایش 
موالید و افزایش نرخ باروری کلی اینگونه نیست که یک شبه 
و به طور سریع تغییر کند، بلکه بیش از سه دهه الگوی »فرزند 
کنون در  « را تبلیغ و افراطی اجرا کردیم و ا کمتر و زندگی بهتر
جهت معکوس آن تمامی دستگاه ها در این راستا حرکت 
نمی کنند و هنوز باور ندارند سالخوردگی جمعیت تبعات 
سنگینی به دنبال دارد. وی خاطرنشان کرد: تصور من بر این 
است سیاست های جمعیتی به رغم کم وکاستی ها در اجرای 
قانون جوانی جمعیت موثر بوده است و تغییر سیاست های 
جمعیتی زمان بر است. یک بخش این کاستی ها به این 
مسئله باز می گردد که عزم ملی در این زمینه وجود نداشته 
و همه دستگاه ها تمامی مواد قانونی را هنوز اجرا نکرده اند 
و از طرفی دستگاه های فرهنگ ساز هنوز این موضوع 
را جدی نگرفته اند و پای کار نجات ایران از سالخوردگی 
جمعیت نیامده اند، وگرنه مردم پای کار هستند. باید تمامی 
دستگاه ها به کار گرفته شوند تا شبهاتی که در ذهن مردم 
وجود دارد پاسخ داده شود. همچنین مسائل اقتصادی 
باید تسهیل شود تا نگرانی های مردم از آینده فرزندان شان 

کاهش یابد. 

خستگی  نه  محمدحسینی:  شفق   – ملی  آرمان    
می شناسند و نه سرشکستگی، زیر بار مشکلاتی که از بامداد 
تا غروب، با آن دست و پنجه نرم می کنند، تنها با نوشیدن 
استکانی چای از دست فرزند یا همسر خود آرام می گیرند. 
بارهای سخت زندگی را پشت در گذاشته و قدم به خانه 
می گذارند. تنها سهم شان از زندگی هم همان چند جفت 
جورابی است که سالی یکبار در روز پدر و مرد، از افراد خانواده 
دریافت می کنند! نه توقعی دارند و نه گله ای. نقش پدر به 
عنوان سایه قدرتمند خانواده، در دهه های اخیر به عقیده 
جامعه شناسان، با تغییر جوامع سنتی به مدرن، کمرنگ تر 
شده است. از دیگر عوامل کاهش این قدرت، می توان به 
پررنگ تر شدن نقش زنان و فرزندان یک خانواده در تامین 
معیشت یک خانواده اشاره کرد. دیگر آن دوره ای که یک نفر 
کار کند و چند نفر تامین شوند، گذشته است. حالا شاهد 
کردن همه اعضای یک خانواده دوشادوش یکدیگر  کار 
هستیم. اما هرچقدر هم نقش اقتدار پدر و مرد، در خانواده 
کمرنگ شده باشد، باز همچنان ستون محکم خانواده است 
و خانواده با تکیه بر قدرت آن شکل می گیرد. امان ا... قرایی 
مقدم، جامعه شناس، درباره نقش پدر در خانواده از گذشته 
، به »آرمان ملی« گفت: پدر از ابتدای تاریخ، به دلیل  تاامروز
محدودیت هایی که زن در باروری و... دارد، به تدریج قدرت را 
در اختیار گرفت و هزینه زندگی و حمایت از خانواده و فرزندان 
و درواقع قدرتی که در درون خانواده اعمال می شود و ما به 
آن می گوییم اقتدار مشروع، بر عهده پدر بود. منتهی این در 
دوره های مختلف متفاوت بوده است. هیچ دوره ای نیست 
که پدر به عنوان تامین کننده مایحتاج زندگی حفاظت و 
سرپرستی خانواده و مسئولیت اداره آن نبوده است. اما 
بنا به تناسب اوضاع و احوالی که جوامع از حالت فلاحتی و 
کشاورزی به تمدن امروزی حرکت کردند، هرچه از آن دوران 
گذشته است، در واقع مشکلاتی که سرپرست خانواده داشته 
است، بیشتر است. در کشور ما هم همین طور بوده است. 
اما بعضی دوره ها حدود ۴۰ سال قبل، تامین معیشت افراد و 
خانواده که بیشتر بردوش پدر بود و البته زنان چندان مثل 
امروز وارد مشاغل اداری و کارگری نشده بودند، به دلیل 
اینکه وضعیت اقتصادی خوب بود و تامین معیشت آسان تر 
بود و ارزانی وجود داشت. راحت تر زندگی می کردند و در 
نتیجه مشکلات درون خانواده که امروز خانواده ها، به انواع 
آسیب های اجتماعی به دلیل فقر اقتصادی و بدسرپرستی و 

بی سرپرستی درواقع دچار هستند. 
  تغییر نقش پدر

قرایی مقدم با اشاره به تغییر نقش پدر در خانواده های 
امروزی افزود: به دلیل تغییر و تحولات اجتماعی، اقتدار یا 
قدرت پدر در درون خانواده کاهش پیدا کرده است. قدیم 
به دلیل اینکه ارزش ها و هنجارهای فرهنگی به یاری ما 
اقتدار داشت و ما حق نداشتیم و جرات نمی کردیم پایمان را 

مقابل پدر و مادر دراز کنیم، این به تدریج تغییر کرده و امروز 
خانواده ها هم از لحاظ تامین مایحتاج زندگی و هم از لحاظ به 
کاربردن ارزش ها و هنجارهای اجتماعی که بسیار مفید بوده، 
از جمله اینکه افراد داخل خانواده سر یک سفره بنشینند و 
از درد دل هم باخبر باشند، و درواقع اینها را داشته باشند، 
پدر دچار مشکلات زیادی شده است و چون در مورد تامین 
مایحتاج زندگی امکاناتش کمتر شده است، از قدرت مشروع 
او که در خانواده از او حرف شنوی داشته باشند، حرفش برو 
داشته باشد و هرچه او می گوید شنیده شود، کاسته شده 
است. این جامعه شناس در بیان دلایل کمرنگ شدن نقش 
، بیان داشت: هم به دلیل وضعیت اقتصادی،  اقتدار پدر
هم به دلیل اینکه فضای مجازی، سریال ها و.. امروز مردان 
خانواده دچار مشکلات زیادی هستند و به همین دلیل است 
که ما امروز شاهد هستیم که مردان خانواده را رها می کنند 
و فرار می کنند. یعنی چون تامین مایحتاج زندگی خانواده 
که ترک خانواده  آنها مشکل شده است، می بینیم  برای 
می کنند و به طبع در چنین خانواده هایی فرزندان دچار انواع 
، فراردختران، ورود به  آسیب های اجتماعی از قبیل سیگار
باندهای مختلف، ورود به اعتیاد و جیب بری و... می شوند. 
درواقع امروز پدران آن اقتدار لازم را ندارند. به همین دلیل که 
وضعیت تامین معیشت بسیار مشکل شده است و خانواده ها 
آن را از وظایف پدر می دانند، این برای جامعه و خانواده بسیار 
مضر است. چنانکه شما می بینید که طبقه متوسط به طبقه 

زیرین فروریخته است. 
 فروریختن طبقه متوسط

او با اشاره به فروریختن طبقه متوسط به زیرین، افزود: 

امروز طبقه متوسط پایین فروریخته است به طبقه زیرین 
و این علاوه براینکه بحران های اجتماعی و سیاسی ایجاد 
می کند، عوامل دیگری از قبیل آسیب های اجتماعی ورود 
ک است. بنابراین  پیدا می کند و از نظر سیاسی بسیار خطرنا
ج خانواده با مشکلات  امروز پدران به عنوان متکفل مخار
عظیمی روبه رو هستند و به طبع هم فرزندان آنها و هم 
همسران آنها دچار مشکلات زیادی می شوند. آن اقتدار 
مشروع پدر که حافظ سلامت خانواده وفرزندان است و 
سبب می شود که فرزندان به انواع آسیب های اجتماعی رو 
نیاورند، کاهش پیدا کرده است. زن مدیریت درون خانواده 
است. مطالعه آسیب شناسی های اجتماعی نشان می دهد 
که قدرت اقتدار پدر کاهش پیدا کرده است و فرزندان از 
مادر هم حرف شنوی کامل ندارند. درست است که به 
مادر محبت و علاقه دارند، اما آن حرف شنوی و اقتدار در 
خانواده به عهده پدر است. پدر اقتدارش را به دلیل وضع 
اقتصادی و همچنین سنت شکنی هایی که جوانان امروز 
دارند و پشت پا به همه سنت ها و آداب و رسوم و ارزش ها 
زده اند، قدرت پدر کاهش یافته است. این حتی برخلاف 
جامعه آمریکاست. در آمریکا اقتدار پدر را چه در سریال و 
چه فضای مجازی مهم می دانند. در جامعه آمریکا مرد 
اقتدار خانواده را دارد، در جامعه ما اقتدار پدر در درون 
خانواده کاهش پیدا کرده است و آن قدرت سالاری که در 
گذشته ما بود، دیگر وجود ندارد. یعنی حرف شنوی نیست 
و حتی اقتدار مادر هم کم شده است. امروز دیگر سخنی که 
پدر می گوید چندان گوش شنوایی در خانواده ها برایش 

وجود ندارد. 
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اخبار کوتــــاه

 
 وضع اقتصادی

اوضاع وخیم اقتصادی هر روز بدتر از روزهای دیگر 
شده و تحمل مردم نیز هر روز کمتر می شود. مسئولان 
محترم، باور بفرمایید که حقوق ها تحت هیچ شرایطی 
ج سنگین هزینه ها را نمی دهد وباعث بروز  کفاف مخار
مشکلات فراوانی در جامعه شده است و به قول معروف 
خ نگه می دارند.  بیشتر مردم صورت خود را با سیلی، سر
در حال حاضر به نوزادان هم دیگر رحم نمی شود گرانی 
ک و پوشک بچه به گرانی ها اضافه شده  شیرخشک، سرلا
است و دغدغه ها خانواده ها را بیشتر کرده است جا دارد 

کمی به فکر مردم باشید. 
کمالی از اصفهان

موتورسوار
از مسئولان راهنمایی و رانندگی تقاضا داریم که برای 
اقل  موتورسوارها جریمه های سنگینی تعیین کنند که لا
با این جریمه های سنگین از ارتکاب تخلف در اتوبان ها 
کنند. زیرا موتورسوارها بیشتر عامل  و جاده ها پرهیز 

تصادفات جاده ای و شهری هستند. 
خوش روش از تهران

بخشش های تامین اجتماعی
وهای خارجی مصرف می کند و تمام  خانم بنده دار
داروهایی که مصرف می کند خارجی است من که بیمه 
تامین اجتماعی هستم و یک فرزند بیکار دانشجوی 
آزاد در خانه دارم. با این حقوق تامین اجتماعی چطور 
می توانیم زندگی کنیم. بعد این بذل و بخشش هایی که 
اعلام می کنند در تامین اجتماعی ایجاد شده است چرا به 
سمت کارگران تامین اجتماعی نرفته و همه آن در جیب 

نمایندگان و مسئولان بلندمرتبه رفته است. 
احدزاده از تهران 

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

 گزارش »آرمان ملی« به مناسبت روز مرد و پدر

 بار سنگین زندگی، بر شانه های محکم مردان

 تداوم آلودگی هوا در پایتخت
بر اساس اعلام شرکت کنترل کیفیت هوای 
کیفیت هوا در حال حاضر  تهران، شاخص 
گرفته و هوای تهران  بر روی عدد ۱۴۹ قرار 
در وضعیت ناسالم برای گروه های حساس 
ساعت   ۲۴ طی  همچنین  است.  جامعه 
گذشته شاخص کیفیت هوا بر روی عدد ۱۴۷ 
بوده و هوای تهران در وضعیت ناسالم برای 
گروه های حساس قرار داشت. همچنین افراد 
مبتلا به بیماری قلبی یا ریوی، سالمندان و 
کودکان باید از فعالیت های طولانی یا سنگین 
ج از منزل خودداری کنند افراد دیگر هم  خار
ج از  باید فعالیت های طولانی یا سنگین خار
منزل را کاهش دهند. براساس پیش بینی های 
اداره کل هواشناسی استان تهران، پیرو هشدار 
هواشناسی سطح زرد و نارنجی در مناطق 
پرتردد شهری در برخی ساعات غبار محلی، 
کاهش کیفیت هوا و گاهی کاهش دید مورد 
انتظار است، به همین واسطه تهرانی ها تا 
چهارشنبه هفته جاری هوای آلوده خواهند 

داشت. 

  ۲010 مصدوم
 ناشی از حوادث محیط کار 

 مدیرکل پزشکی قانونی استان تهران گفت: 
درهشت ماهه نخست سالجاری ۲۰۱۰ مورد 
کز  مصدوم ناشی از حوادث محیط کار به مرا
پزشکی قانونی استان تهران مراجعه کرده اند 
که این رقم در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته حدودا یک درصد کاهش یافته است. 
کل پزشکی  گزارش روابط عمومی اداره  به 
کارگربیده،  امیدرضا  تهران،  استان  قانونی 
گفت: در هشت ماه نخست امسال، دو هزار و 
ده نفرمصدوم ناشی از حادثه در محیط کار به 
کز پزشکی قانونی استان مراجعه کرده اند  مرا
که این میزان در مقایسه با مدت مشابه سال 
که تعداد مصدومان ناشی از حوادث   ۱۴۰۲
محیط کار۲۰۲۵ نفر اعلام شده بود حدودا یک 
درصد کاهش یافته است. وی گفت: از کل 
مصدومان ناشی از حادثه محیط کاردرهشت 
ماه نخست امسال، ۱۸۲۸ نفرمرد و ۱۸۲ نفر زن 
، به حوادثی گفته  بوده اند. حوادث محیط کار
می شود که از اتفاق یا پیامدی در حین انجام 
کار پدید آمده و یا صدمات شغلی مرگبار و غیر 

مرگبار همراه باشد. 

  تحصیل رایگان دانش آموزان 
چهار دهک اول 

رئیس مرکز اطلاع رسانی و روابط عمومی 
تحصیل  که  گفت  پرورش  و  آموزش  وزارت 
دانش آموزان چهار دهک اول خانوارها در 
مدارس سمپاد رایگان شد. حسین صادقی 
در صفحه شخصی خود در ایکس نوشت: این 
مصوبه در هیأت وزیران تصویب و  بودجه آن 
تأمین و به حساب مدارس واریز شد. وی در 
ادامه آورده است: دانش آموزان مشمول این 
مصوبه، شهریه پرداختی خود را از مدرسه 

دریافت کنند. 

ساخت ۲1 »همراه سرا« 
و  خدمات  سازمان  عامل  مدیر   
مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران از 
ساخت ۲۱ همراه سرای همراهان بیماران در 
کنار بیمارستان های تهران تا پایان ۱۴۰۴ خبر 
داد و گفت: ظرفیت ۹ همراه سرای همراه 
بیماران در بیمارستان های تهران حدود 
۶۰۰ نفر است که این تعداد باید به ۳۰۰۰ نفر 
افزایش یابند و تا پایان ۱۴۰۴ باید این ۹ مرکز به 
۳۰ همراه سرا افزایش یابد. سیدمحمد نقیب 
در گفت وگو با ایسنا، در مورد وضعیت ساخت 
همراه سرا برای همراهان بیماران در نزدیکی 
بیمارستان های پایتخت، گفت: ما با معضلی 
در شهر تهران مواجه هستیم که کاهش پیدا 
کرده؛ اما هنوز به طور کامل حل نشده است 
به  درمان  برای  که  بیمارانی  همراهان  که 
تهران می آیند مکانی بعضا برای شب خوابی 
ندارند و باید همراه سرایی کنار بیمارستان ها 
ایجاد کنید تا دسترسی همراهان به بیماران 

آسان باشد. 
 

 فنس کشی 
برای حفاظت از یوزپلنگ

معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی 
سازمان حفاظت محیط زیست گفت: برنامه 
سیستماتیک  و  علمی  پایش  برای  جدی 
گر  تمامی زیستگاه های یوز در کشور داریم و ا
مانعی نداشته باشیم این اقدام به سرعت 
انجام خواهد گرفت. به گزارش ایسنا حمید 
ظهرابی شب گذشته در سلسله نشست های 
شب های بخارا با عنوان »شب یوز آسیایی« 
که در خانه سینما برگزار شد، افزود: ما سعی 
می کنیم فنس کشی در جاده تهران - مشهد و 
در منطقه پرخطر با سرعت انجام شود و برای 
این کار رقمی نزدیک به ۲۰ میلیارد نیز از طریق 
سازمان پیگیری شده تا بتوانیم با تامین آن 
این کار را انجام دهیم. معاون محیط زیست 
حفاظت  سازمان  زیستی  تنوع  و  طبیعی 
محیط زیست، با اشاره به اهمیت رفع خطر 
برای یوز در این جاده گفت: روشن کردن 
جاده در بخش هایی که تاریک است و اعمال 
محدودیت سرعت نیز انجام شده است اما ما 

تا نقطه مطلوب خیلی فاصله داریم.

ک، وزارت بهداشت بیماری ها و     طبق قانون هوای پا
مرگ های منتسب به آلودگی هوا در ۵۷ شهر کشور و در 
جامعه آماری بالغ بر ۴۸ میلیون نفر را طی سال گذشته 
مورد بررسی قرار داده و بر اساس نتایج این بررسی، میزان 
مرگ های منتسب به آلودگی هوا در ۱۴۰۲ بالغ بر ۳۰هزار 
و ۶۹۲ نفر برآورد شده؛ سهم ذرات معلق کمتر از ۲.۵ 
میکرون از میزان مرگ ومیر کشور نیز ۱۲.۶ درصد است؛ 
این درحالیست که گفته می شود مرگ های منتسب به 
آلودگی هوا در ایران پایین تر از میانگین جهانی است. به 
گزارش ایسنا، وزارت بهداشت بر اساس قانون موظف است 
آثار بهداشتی، اقتصادی و آمار و ارقام مرگ های منتسب 
به آلودگی هوا را با هدف حمایت طلبی و انجام اقدامات 
کند؛ بر  کاهش این مرگ ها بررسی  اثربخش به منظور 
کنون نسبت به محاسبه  همین اساس هم از سال ۹۶ تا
مرگ های منتسب به آلودگی هوا اقدام کرده و به تدریج هم 
بر تعداد شهرهایی که طی این بازه زمانی مورد بررسی قرار 
گرفته اند، افزوده شده است. طبق آخرین بررسی وزارت 
بهداشت، هزینه های مرگ های منتسب به ذرات معلق 
کمتر از ۲.۵ میکرون در سال گذشته نیز ۱۲میلیارد دلار 
یعنی حدود ۶۰۰ هزار میلیارد تومان برآورد شده است. دکتر 
عباس شاهسونی - رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم 
وزارت بهداشت در گفت وگوی تفصیلی با ایسنا، با اشاره 
به انجام این مطالعه  برای کمی سازی اثرات بهداشتی و 
اقتصادی منتسب به آلاینده ذرات معلق PM ۲.۵ در سال 
گذشته، به تشریح عوارض این معضل بهداشتی در کشور 
پرداخت. دکتر عباس شاهسونی در گفت وگو با ایسنا، 
با بیان اینکه »آلودگی هوای شهرهای ایران« موضوعی 
قدیمی است و به سال های اخیر مربوط نمی شود، اظهار 
کرد: سال های سال است آلودگی هوا را تجربه می کنیم؛ 
به طوری که مواجهه و بررسی صفحات تاریخ بیانگر این 
است که آلودگی هوای تهران در برخی از روزهای پیش از 
انقلاب اسلامی نیز گزارش شده است. وی با بیان اینکه 
مواجهه با آلودگی هوا فقط به ایران محدود نمی شود 
و تمام کشورهای جهان با این پدیده روبه رو هستند، 
گفت: مواجهه انسان ها با پدیده آلودگی هوا، یک موضوع 
تاریخی است و به زمان کشف آتش بازمی گردد. هنگامی که 
انسان ها آتش را کشف کردند و از سوخت های فسیلی بهره  
بردند با آلودگی هوا مواجه شدند؛ به عبارت دیگر می توان 
از سوخت های  استفاده  پیامد  آلودگی هوا،  که  گفت 
فسیلی و کشف آتش است. شاهسونی در عین حال با 
بیان اینکه عمده مشکلات کشور در حوزه آلودگی هوا 
برای کلان شهرها و شهرهایی است که با پدیده طوفان 
گردوغبار مواجه هستند، افزود: آمار و ارقام بیانگر این 
است که حدود ۱۰ میلیون نفر در پایتخت سکونت دارند 
و به طور متوسط روزانه ۲.۵ میلیون نفر در سطح شهر 

تهران تردد می کنند. همچنین در ارتباط با طوفان های 
گردوغبار باید گفت شدت مشکلات مواجهه با این پدیده 
در مناطق غربی، جنوبی و جنوب غرب کشور بیشتر است. 
استاد دانشکده بهداشت و ایمنی دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی درباره شدت آلودگی هوای کشور گفت: 
نتایج بررسی وزارت بهداشت بیانگر این است که میزان 
ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون در ۲۵ درصد از روزهای 
سال گذشته حدود ۱۵ میکروگرم بر مترمکعب کمتر بوده 
و همچنین در ۷۵ درصد از روزهای سال گذشته  )۱۴۰۲( 

از میزان رهنمود سازمان جهانی بهداشت بیشتر است. 
 ارتباط ۴ بیماری با آلودگی هوا

شاهسونی در ادامه صحبت هایش در پاسخ به سوال 
ایسنا درباره بیماری های منتسب به آلودگی هوا توضیح 
کتور محسوب می شود و  داد: آلودگی هوا، یک ریسک فا
بر انسان ها از دوران »جنینی« تا »سالمندی« از جهات 
مختلف اثر می گذارد. آلودگی هوا نباید به عنوان عامل 
ابتلای چند بیماری در نظر گرفته شود؛ چرا که بر سلامت 
انسان ها از وجوه مختلف اثر می گذارد. اما بررسی ها بیانگر 
این است که چهار بیماری »سکته قلبی«، »سکته مغزی«، 
»سرطان ریه« و »بیماری های مزمن انسداد ریویی« با 
آلودگی هوا ارتباط بیشتری دارند. سال ۲۰۱۶، سازمان 
جهانی بهداشت در گزارشی نوشت »آلودگی هوا« عامل 
اصلی سرطان ریه است و مواجهه طولانی مدت با آلودگی 
هوا می تواند خطر ابتلا به سرطان ریه را افزایش دهد. 
رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت در 
این باره به ایسنا ادامه داد: وزارت بهداشت، بیماری های 
منتسب به آلودگی هوا را در ۵۷ شهر طی سال گذشته مورد 
بررسی قرار داده و نتایج این بررسی بیان می کند که میزان 
مرگ های منتسب به آلودگی هوا ۳۰هزار و ۶۹۲ نفر در سال 
۱۴۰۲ است. سهم پایتخت از مرگ های منتسب به آلودگی 
هوا طی سال گذشته ۶ هزار ۹۳۹ نفر است. همچنین 
سهم ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون از میزان مرگ ومیر 
کشور ۱۲.۶ درصد است. جامعه آماری ۴۸ میلیون نفری را 
مورد رصد و پایش قرار داده ایم. رئیس گروه سلامت هوا و 
تغییر اقلیم وزارت بهداشت ادامه داد: متاسفانه، میزان 
مرگ های منتسب به ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون 
«، »ریگان«، »تهران«، »مشهد«،  در شهرهای »ماهشهر
ک« از میانگین کشوری بیشتر است.  »اصفهان« و »ارا
این استاد دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی در این 
باره افزود: سهم بیماری های مزمن انسداد ریوی از 
میزان مرگ ومیر ناشی از بیماری های منتسب به ذرات 
معلق کمتر از ۲.۵ میکرون در ۵۷ شهری که مورد رصد قرار 
گرفته اند ۸۱۹ نفر است و به طور متوسط ۱۱.۴ درصد از 
مرگ ومیرهای ناشی از بیماری های مزمن انسداد ریوی، 

منتسب به ذرات کمتر از ۲.۵ میکرون است. 

 سهم بیماری ها 
 رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت 
درباره سهم سرطان ریه از میزان مرگ ومیرهای کشور 
اظهار کرد: سال گذشته، ۷۷۳ نفر به دلیل سرطان ریه 
جان خود را از دست داده اند و سهم این بیماری از 
مرگ های منتسب به ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون 
بیماری های  سهم  درباره  وی  است.  درصد   ۱۴.۴
ایسکمیک قلبی از میزان مرگ ومیر کشور در سال گذشته 
نیز به ایسنا گفت: میزان سهم بیماری های ایسکمیک 
قلبی از میزان مرگ ومیر در ۵۷ شهری که مورد بررسی قرار 
گرفته اند، ۷ هزار و ۳۰۸ نفر و جزء مرگ منتسب به ذرات 
معلق کمتر از ۲.۵ میکرون این بیماری ها نیز ۱۴.۷ درصد 
است. شاهسونی بیان کرد: میزان مرگ های سکته مغزی 
به دلیل مواجهه طولانی مدت با ذرات معلق کمتر از ۲.۵ 
گزارش  میکرون نیز ۳هزار و ۱۵۱ نفر طی سال گذشته 
شده و جزء مرگ منتسب سکته مغزی نیز ۱۴.۹ درصد 
است. شاهسونی با بیان اینکه »جزء مرگ منتسب« سال 
گذشته نسبت به سال ۱۴۰۱ کاهش یافته، خاطرنشان 
گذشته، میزان سهم مرگ های منتسب به  کرد: سال 
آلودگی هوا ۳۰هزار و ۶۹۲ نفر است که معادل ۱۲.۶ درصد 
از مرگ های کشور می شود و این در حالی است که میزان 
جزء مرگ منتسب به آلودگی هوا در سال ۱۴۰۱ معادل 
کمتر از ۲.۵  ۱۳.۹ درصد است. میانگین ذرات معلق 
میکرون سال ۱۴۰۱ در شهرهایی که مورد رصد و پایش 
قرار گرفته اند ۳۵ میکروگرم بر مترمکعب است اما این 
میزان به ۳۰ میکروگرم در سال گذشته رسیده و کاهش 
داشته است. وی در بخش دیگری از صحبت هایش در 
ک توضیح  پاسخ به سوال ایسنا درباره قانون هوای پا
ک در سال ۹۶ به تصویب رسید و  داد: قانون هوای پا
ک خوب  گرچه ماهیت وجودی قانون هوای پا ابلاغ شد. ا
است اما انتقادهایی به این قانون وارد می شود. قانون 
ک و آیین نامه های مرتبط با این قانون می توانند  هوای پا
بسیار اثرگذار باشند. متاسفانه، برخی قوانین فقط نوشته 
می شوند و اجرایی نمی شوند. عضو هیات علمی دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی با بیان اینکه آیین نامه فنی 
ک می تواند بسیار راهگشا باشد،  ماده ۲ قانون هوای پا
توضیح داد: این آیین نامه، وظایف دستگاه های اجرایی 
کرده  ک مشخص  کشور را در ارتباط با قانون هوای پا
است. این آیین نامه به تصویب هیات وزیران رسیده و در 
کمیته های تخصصی دولت مورد بررسی قرار گرفته است. 
به طور مثال کارشناسان وزارتخانه های مختلف و سازمان 
کنار یکدیگر نسبت به نگارش قانون  محیط زیست در 
ک اقدام کرده اند و این آیین نامه پس از حضور در  هوای پا
کمیسیون های مختلف دولت به تصویب هیات  وزیران 

رسیده است. 

؛  تشریح آثار بهداشتی و اقتصادی هوای آلوده در کشور

 بیش از ۳0هزار مرگ منتسب به آلودگی هوا در 1۴0۲ 


